

## ניקוי שטיחים, ניקוי וילונות

החופש הגדול אוטוטו מסתיים, וזה אומר דבר אחד: תקופת החגים ממש מעבר לפינה. לכן, עכשיו זה בדיוק הזמן להתחיל בכל אותן עבודות ניקיון מיוחדות, שאין לנו אף פעם זמן אליהן במהלך השנה. כי ראש השנה הוא הזדמנות מצוינת לחדש ולרענן את מראה הבית, ולפתוח את השנה עם שטיחים ווילונות נקיים וריחניים. לכן, הביקוש לשירותי [ניקוי שטיחים](#) וניקוי וילונות גדל ככל שמתקרבת תקופת החגים.

## תכלה שנה ולכלוכיה

במשך השנה השטיחים שלנו סופגים את כל הלכלוך האפשרי: חול ובוץ שאנו מביאים עימנו מבחוץ, שאריות אוכל, כתמי שתייה, אבק ועוד. ואם יש לנו ילדים קטנים בבית, הלכלוכים והכתמים רק מתרבים ונעשים מגוונים יותר. כך שעד שאנו מגיעים לסוף השנה, השטיחים שלנו יכולים להיראות ממש כמו אחרי מלחמה. כי לא משנה כמה נקפיד על שאיבת אבק בתדירות גבוהה, עדיין יש לכלוך וכתמים עמוקים שלא נצליח להסיר. רק ניקוי שטיחים יאפשר לנו להחזיר את גלגלי הזמן לאחור, להיפרד מכל אותו לכלוך ישן ועקשן ולהתחיל את השנה עם שטיחים נקיים ממש כמו חדשים.

המצב דומה גם בגזרת הווילונות. אך בשונה מהשטיחים, בווילונות שלנו אנו כמעט ולא נוגעים במהלך השנה, כי למי יש חשק, זמן או כוח לטפס על סולם, להוריד ולכבס את הווילונות כל חודש. כך אנו מגיעים לסוף השנה כשכל הווילונות שלנו מאובקים ומלכלכים, והצבע המקורי שלהם הוא עוד זיכרון רחוק. רק עם ניקוי וילונות מקצועי נוכל לחזות שוב באותם וילונות חדשים שהיו תלויים על הקירות שלנו, וליהנות מווילונות נקיים וריחניים לקראת השנה החדשה.

## תחל שנה וניקיונותיה

אם גם לכם נמאס להביט בגעגועים בווילונות שלכם ולתהות "לאן נעלמו הווילונות החדשים והנקיים שקנינו?", ואם גם אתם מעוניינים להחזיר את הניקיון והריחניות לשטיחים שלכם, עכשיו זה בדיוק הזמן לבצע ניקוי שטיחים [וניקוי וילונות](#). אל תמתינו עד לשבוע האחרון שלפני ראש השנה, כי אז תאלצו גם לשלם הרבה יותר וגם להתמודד עם לחץ העבודה הרב שיש לחברות ניקוי השטיחים וניקוי הווילונות. אם תמתינו לרגע האחרון, ייתכן מאוד שחברת הניקיון לא תספיק לנקות עבורכם את השטיחים והווילונות עד לחג, ואז תאלצו להעביר את תקופת החגים עם בית עירום מווילונות ומשטיחים.

## ניקוי שטיחים וניקוי וילונות – שנזכה לשנה הבאה...

אין ספק שעם ניקוי שטיחים וניקוי וילונות נוכל להתחיל את השנה החדשה באווירה ביתית נקייה, נעימה וריחנית. אך כדאי שנעשה כל שביכולתנו לשמר את האווירה הזו למשך זמן רב ככל האפשר. לכן, חשוב מאוד לפנות לחברת ניקיון המתמחה בניקוי שטיחים ווילונות, בעלת ניסיון רב ורקורד מקצועי מרשים.

חשוב להקפיד שחברת הניקיון מתאימה את שיטת הניקוי, החומרים והציוד שבהם היא משתמשת לסוג השטיח (לסיבוי, לחזקו, לצבעים שלו וכו') והווילון, כדי להבטיח שלא ייגרם להם כל נזק. אם נקפיד על פרמטר זה, נוכל להיות בטוחים שנהנה משטיחים ומווילונות נקיים לאורך זמן רב, ולא נאלץ לבצע ניקוי שטיחים וניקוי וילונות בתדירות גבוהה במיוחד.

